

Số: /KH-UBND

Hoàng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã Hoàng Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Kết luận số 401-KL/TU ngày 09/6/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 3706/SNV-XDCQ&CTTN ngày 08/6/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn trình tự, hồ sơ, đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 235-TB/ĐU ngày 10/6/2026 của Đảng ủy xã Hoàng Sơn về Kết luận của đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã mở rộng (Lần thứ 16);

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã Hoàng Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã tán thành chủ trương sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đúng thời gian, tiến độ đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để cử tri hiểu rõ quan điểm, chủ trương, mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao đối với việc sắp xếp và đổi tên các thôn.

- Xác định cụ thể, lộ trình, thời gian, nhiệm vụ phải thực hiện; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các thôn, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đoàn kết, thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã.

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của Trung ương, của Tỉnh, vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp và đổi tên các thôn trên địa bàn xã.
- Nội dung chính của Đề án, Phương án sắp xếp và đổi tên thôn.
- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của các thôn sau sắp xếp.
- Nơi đặt các Nhà văn hóa của thôn.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Phổ biến tại hội nghị cử tri do các thôn tổ chức.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin truyền thanh và các hình thức khác phù hợp.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Từ thời điểm ban hành Kế hoạch cho đến khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã.

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. UBND xã công khai thông tin, gồm: Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp, đổi tên thôn. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã, tại nhà văn hóa thôn; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của chính quyền xã; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn...); (4) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của từng thôn, đảm bảo Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

3.1. Phạm vi và đối tượng:

- Đối tượng: Cử tri đại diện hộ gia đình cư trú tại các thôn phải thực hiện sắp xếp và đổi tên trên địa bàn xã Hoàng Sơn.

3.2. Nội dung lấy ý kiến Nhân dân

Nội dung lấy ý kiến về Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã Hoàng Sơn:

- Đề án sắp xếp và đổi tên thôn;
- Tên gọi của thôn mới hình thành sau sắp xếp;
- Nơi sinh hoạt cộng đồng dân cư hình thành sau sắp xếp (nhà văn hóa).

Nội dung cụ thể như sau:

3.2.1. Giữ nguyên trạng thôn 1 (398 hộ, 1.595 người, diện tích 140,1 ha) và đổi tên thôn thành thôn Trung Hòa. Nơi đặt nhà văn hóa tạm thời tiếp tục sử dụng đình làng Trung Hòa là nơi sinh hoạt cộng đồng dân cư thôn Trung Hòa.

3.2.2. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 2 (443 hộ, 1.817 người, diện tích 134,7 ha) và thôn 3 (363 hộ, 1.453 người, diện tích 114,4 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Trinh Nga (806 hộ, 3.270 người, diện tích 249,1 ha). Nhà văn hóa của thôn Trinh Nga được đặt tại nhà văn hóa của thôn 2, thôn 3 đang dùng chung.

3.2.3. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 4 (334 hộ, 1.183 người, diện tích 86,9 ha) và thôn 5 (318 hộ, 1.200 người, diện tích 93,3 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Thanh Nga (652 hộ, 2.383 người, diện tích 180,2 ha). Nhà văn hóa thôn Trinh Nga mới được đặt tại nhà văn hóa thôn 4 (cũ).

3.2.4. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Cần Kiệm (251 hộ, 1.003 người, diện tích 62 ha) và thôn Liêm Chính (218 hộ, 809 người, diện tích 64,2 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Đại An (469 hộ, 1.812 người, diện tích 126,2 ha). Nhà văn hóa của thôn Đại An mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Cần Kiệm (cũ).

3.2.5. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lương Quán (293 hộ, 1.169 người, diện tích 67,3 ha) và thôn Tuần Lương (136 hộ, 548 người, diện tích 46,2 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Tuần Lương (429 hộ, 1.717 người, diện tích 113,5 ha). Nhà văn hóa của thôn Tuần Lương mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Lương Quán (cũ).

3.2.6. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Bản Định (223 hộ, 851 người, diện tích 81,5 ha) và thôn Bản Thành (289 hộ, 1.109 người, diện tích 83,5 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Bản Thành (512 hộ, 1.960 người, diện tích 165 ha). Nhà văn hóa của thôn Bản Thành mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Bản Định (cũ).

3.2.7. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Cẩm Lũ (183 hộ, 685 người, diện tích 54,9 ha) và thôn Xuân Sơn (324 hộ, 1.181 người, diện tích 109,8 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Cẩm Sơn (507 hộ, 1.866 người, diện tích 164,7 ha). Nhà văn hóa của thôn Cẩm Sơn mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Xuân Sơn (cũ).

3.2.8. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Phú Dịch (133 hộ, 450 người, diện tích 43,3 ha) và thôn Tây Đại (221 hộ, 767 người, diện tích 76 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Đại Phú (354 hộ, 1.217 người, diện tích 119,3 ha). Nhà văn hóa của thôn Đại Phú mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Tây Đại (cũ).

3.2.9. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Thần Xuân (249 hộ, 904 người, diện tích 78,8 ha) và thôn Thượng Đại (145 hộ, 560 người, diện tích

43,5 ha) và thôn Đoài Thôn (104 hộ, 395 người, diện tích 43,5 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Đại Khê (498 hộ, 1.859 người, diện tích 165,8 ha). Nhà văn hóa của thôn Đại Khê mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Thần Xuân (cũ).

3.2.10. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Đông Thôn (122 hộ, 513 người, diện tích 40,2 ha) và thôn Long Bình (228 hộ, 845 người, diện tích 77 ha) và thôn Thanh Bình (166 hộ, 622 người, diện tích 41 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Đông Bình (516 hộ, 1.980 người, diện tích 158,2 ha). Nhà văn hóa của thôn Đông Bình mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Long Bình (Công sở xã Hoàng Xuyên cũ).

3.2.11. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Trung Tiến (268 hộ, 945 người, diện tích 83,6 ha) và thôn Long Xuân (224 hộ, 796 người, diện tích 76 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Trung Xuân (492 hộ, 1.741 người, diện tích 159,6 ha). Nhà văn hóa của thôn Trung Xuân mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Long Xuân (cũ).

3.2.12. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nam Thọ (225 hộ, 870 người, diện tích 73,5 ha) và thôn Đức Thành (296 hộ, 1.229 người, diện tích 90,49 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Đức Thọ (521 hộ, 2.099 người, diện tích 163,99 ha). Nhà văn hóa của thôn Đức Thọ mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Nam Thọ (cũ).

3.2.13. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nam Bình (257 hộ, 983 người, diện tích 61,15 ha) và một phần diện tích, số hộ của thôn Hà Nội (thuộc thôn Nhị Hà cũ với 295 hộ, 1.161 người, diện tích 91,9 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Hà Nội (552 hộ, 2.144 người, diện tích 153,05 ha). Nhà văn hóa của thôn Hà Nội mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Hà Nội (cũ).

3.2.14. Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Ba Đình (429 hộ, 1.534 người, diện tích 104,5 ha) và một phần diện tích, số hộ của thôn Hà Nội (thuộc thôn Cát Nội cũ với 135 hộ, 428 người, diện tích 20,4 ha) để thành lập thôn mới lấy tên là thôn Ba Đình (564 hộ, 1.962 người, diện tích 124,9 ha). Nhà văn hóa của thôn Ba Đình mới được đặt tại nhà văn hóa của thôn Ba Đình (cũ).

3.3. Lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình

- Cơ quan thực hiện: Giao Công an xã chủ trì lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình (chủ hộ), gửi danh sách về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày: **11/6/2026**.

- Trên cơ sở danh sách cử tri đại diện hộ gia đình do Công an xã cung cấp, giao Tổ trưởng các Tổ lấy ý kiến cử tri và các Trưởng thôn cùng các thành viên rà soát hoàn chỉnh, thực hiện niêm yết công khai tại nhà văn hóa các thôn.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất ngày **12/6/2026**.

3.4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

a) Thành lập Tổ giúp việc

- Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Tổ giúp việc, lấy ý kiến cử tri theo địa bàn thôn; Số lượng từ 07 - 10 thành viên trên một tổ. Tổ trưởng do Bí thư chi bộ thôn đảm nhiệm; 02 tổ phó (*tổ phó thường trực là cán bộ, công chức cấp xã; Tổ phó còn lại là Trưởng thôn hoặc Trưởng ban Công tác mặt trận thôn*); thành viên

gồm cán bộ Công an xã, đại diện Chi hội, Chi đoàn, tổ an ninh trật tự, thôn đội trưởng, người có uy tín ở thôn.

- Tổ giúp việc có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử tri; thường xuyên thông báo danh sách cử tri, thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri; phát phiếu lấy ý kiến cử tri, đôn đốc, hướng dẫn cử tri tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND xã.

b) Hình thức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến đến cử tri đại diện hộ gia đình.

c) Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri:

Kết thúc việc lấy ý kiến, Tổ lấy ý kiến cử tri tổng hợp, lập Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri (theo Mẫu) và bản tổng hợp ý kiến khác (nếu có) gửi UBND xã tổng hợp, lập Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri.

h) Tài liệu lấy ý kiến cử tri:

- Trên cơ sở tài liệu lấy ý kiến cử tri do UBND xã tổ chức in ấn, cấp phát đến các Tổ lấy ý kiến cử tri và chỉ đạo việc lấy ý kiến cử tri. Tài liệu lấy ý kiến cử tri gồm:

+ Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri (theo Mẫu).

+ Dự thảo Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã;

+ Các tài liệu có liên quan đến phương án sắp xếp các thôn.

- Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, Nhà Văn hóa các thôn và được tuyên truyền, phổ biến đầy đủ trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

3.5. Hình thức, cách thức, thời gian thực hiện lấy ý kiến cử tri

Lấy ý kiến cử tri bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tại từng thôn thực hiện sắp xếp, đổi tên thôn trên địa bàn xã.

Thời gian lấy ý kiến cử tri từ ngày **13/6/2026** đến hết ngày **14/6/2026**, các tổ tổng hợp hoàn chỉnh các hồ sơ liên quan nộp về UBND xã trong ngày **15/6/2026**.

4. Trình HĐND xã xem xét, quyết định

4.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã; thời gian hoàn thành chậm nhất ngày **16/6/2026**. Hồ sơ thành lập, sắp xếp và đổi tên thôn, gồm:

a) Tờ trình của UBND xã.

b) Đề án sắp xếp và đổi tên thôn của UBND xã.

c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).

e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã.

4.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp và đổi tên thôn theo kế hoạch của HĐND nhưng chậm nhất trước ngày **25/6/2026**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, thành viên Ban Chỉ đạo sắp xếp các thôn trên địa bàn xã, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã

Căn cứ nhiệm vụ, địa bàn được phân công, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giải quyết những khó khăn, vướng mắc ngay tại cơ sở về các nội dung liên quan đến tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã; kịp thời báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo những vấn đề vượt thẩm quyền để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

2. Tổ giúp việc

Các Tổ giúp việc chủ động phân công nhiệm vụ đối với thành viên của tổ; tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng trình tự, đúng hướng dẫn của cấp trên và đảm bảo đảm chất lượng, tiến độ, nội dung theo kế hoạch này.

3. UBND xã

- Báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy trước khi ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch lấy ý kiến cử tri, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ kết quả xin ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã, đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tiến độ được nêu tại Kế hoạch này.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) đúng thời gian theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện sắp xếp và đổi tên thôn.

5. Công an xã

- Chủ trì lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình chính xác, kịp thời.

- Chủ động nắm bắt tình hình an ninh chính trị cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở, kịp thời xử lý dứt điểm các vấn đề phát sinh (nếu có).

6. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã; Ban Chỉ đạo những vấn đề vượt thẩm quyền để xem xét, kịp thời chỉ đạo giải quyết theo quy định.

- Thẩm định, tổng hợp, hoàn chỉnh hồ sơ Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã báo cáo UBND xã và báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian quy định.

7. Phòng Kinh tế

Tham mưu Chủ tịch UBND xã đảm bảo kinh phí thực hiện tốt Đề án sáp nhập và đổi tên thôn; hướng dẫn, kiểm tra, quyết toán kinh phí theo quy định.

8. Văn phòng HĐND&UBND xã

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện như: In ấn, phô tô tài liệu, chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị tổ chức lấy ý kiến cử tri tại các thôn....; quản lý và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

9. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Tham mưu, thực hiện công tác tuyên truyền của xã; việc treo cờ, băng rôn trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri về sắp xếp các thôn.

- Xây dựng các chuyên mục, tăng cường lượng tin, bài, thời gian phát sóng tuyên truyền về sắp xếp các thôn; xây dựng chuyên mục và tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và các trang thông tin khác của xã.

- Tăng thời lượng phát thanh, tối thiểu 3 lượt/ngày, tập trung thông tin, tuyên truyền để tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với việc sắp xếp các thôn.

10. Các thôn

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và thông qua HĐND xã về Đề án sắp xếp và đổi tên thôn trên địa bàn xã Hoàng Sơn; UBND xã đề nghị các phòng, ban, trung tâm, các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- T. Trục Đảng ủy; T.Trục HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng các phòng, Trung tâm;
- Trưởng thôn, Bí thư CB;
- Các đơn vị có liên quan;
- Cổng thông tin điện tử xã (đăng tin);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Trọng Trường

**¹ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG SƠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hoàng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

**PHIẾU LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN
Về việc sắp xếp²**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số/QĐ-UBND ngày .../6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Đề án sắp xếp thôn và đổi tên thôn trên địa bàn xã Hoàng Sơn; đề nghị cử tri cho ý kiến về việc:²

Địa chỉ hộ gia đình:

TT	Cử tri đại diện hộ gia đình	Ví dụ: Sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 2 và của thôn 3 thành thôn mới có tên gọi là thôn Trinh Nga		Ký tên
		Đồng ý	Không đồng ý	
1 ³			

Ý kiến khác (nếu có):

Lưu ý:

1. Phiếu dùng cho các cử tri đại diện hộ gia đình.
2. Nếu đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu "x" vào ô không đồng ý, nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô "không đồng ý" và "đồng ý" là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó.
3. Đề án và bản tóm tắt đề án đã được đăng tải trên trang thông tin điện tử và niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã; công khai trên hệ thống truyền thanh của cấp xã; gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân.

¹ Đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã.

² Nội dung lấy ý kiến.

³ Họ và tên của cử tri đại diện hộ gia đình.

UBND XÃ HOÀNG SƠN
THÔN.....¹

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU
Về việc sắp xếp²

Hôm nay, vào hồi giờ phút,.... ngày tháng năm ..., tại
thôn....., xã Hoàng Sơn tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư về việc
.....
.....²

Ban kiểm phiếu gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông (bà) Tổ trưởng
2. Ông (bà) Thành viên
3. Ông (bà) Thành viên
4. Ông (bà) Thành viên
5. Ông (bà) Thành viên

Đại diện hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu gồm:

1. Ông (bà)
2. Ông (bà)

Kết quả kiểm phiếu như sau:

- Tổng số đại diện hộ gia đình trong toàn thôn: hộ.
- Số đại diện hộ gia đình có mặt tham gia bỏ phiếu: ... hộ, chiếm tỷ lệ ...%.
- Số hộ gia đình không có người đại diện tham dự: hộ, chiếm tỷ lệ ...%.
- Số phiếu phát ra: phiếu.
- Số phiếu thu về: phiếu.
- Số phiếu hợp lệ: phiếu.
- Số phiếu không hợp lệ: phiếu.

Kết quả cụ thể:

¹ Ghi tên thôn.

² Ghi nội dung về sắp xếp liên quan trực tiếp đến thôn.

- Số phiếu biểu quyết đồng ý: phiếu, chiếm tỷ lệ%
- Số phiếu biểu quyết không đồng ý: phiếu, chiếm tỷ lệ%
- Các ý kiến khác (nếu có):

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản, có chữ ký của các thành viên Tổ kiểm phiếu và 02 người chứng kiến việc kiểm phiếu./.

**TRƯỞNG BAN
KIỂM PHIẾU**
(Ký và ghi rõ họ và tên)

**CÁC THÀNH VIÊN
BAN KIỂM PHIẾU**
(Ký và ghi rõ họ và tên)

**ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH CHỨNG KIẾN
CỬ TRI THỨ NHẤT**
(Ký và ghi rõ họ và tên)

CỬ TRI THỨ HAI
(Ký và ghi rõ họ và tên)

UBND XÃ HOÀNG SƠN
THÔN.....³

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

BIÊN BẢN KIỂM PHIẾU
Về việc phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình về⁴

Hôm nay, vào hồi giờ phút,.... ngày tháng năm ..., tại
thôn Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu lấy ý kiến hộ
gia đình trong thôn

Nội dung phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình:⁴

Tổ phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông (bà) Tổ trưởng
2. Ông (bà) Thành viên
3. Ông (bà) Thành viên
4. Ông (bà) Thành viên
5. Ông (bà) Thành viên

Đại diện hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu gồm:

1. Ông (bà)
2. Ông (bà)

- Thời gian phát phiếu:

- Thời hạn thu phiếu:

Kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến hộ gia đình như sau:

- Tổng số hộ gia đình trong thôn:
- Số hộ gia đình tham gia bỏ phiếu:, chiếm tỷ lệ%
- Số hộ gia đình không tham gia bỏ phiếu:, chiếm tỷ lệ%
- Số phiếu phát ra: phiếu.
- Số phiếu thu về: phiếu.
- Số phiếu hợp lệ: phiếu.

³ Ghi tên thôn.

⁴ Ghi nội dung về sắp xếp thôn liên quan trực tiếp đến thôn mình.

- Số phiếu không hợp lệ: phiếu.

Kết quả cụ thể:

- Số phiếu biểu quyết đồng ý: phiếu chiếm tỷ lệ%.

- Số phiếu biểu quyết không đồng ý: phiếu chiếm tỷ lệ%.

- Các ý kiến khác (nếu có):

Biên bản kiểm phiếu lập thành 03 bản có giá trị pháp lý như nhau./.

**TRƯỞNG BAN
KIỂM PHIẾU**
(Ký và ghi rõ họ và tên)

**CÁC THÀNH VIÊN
BAN KIỂM PHIẾU**
(Ký và ghi rõ họ và tên)

ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH CHỨNG KIẾN
CỬ TRI THỨ NHẤT
(Ký và ghi rõ họ và tên)

CỬ TRI THỨ HAI
(Ký và ghi rõ họ và tên)